
 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 83 

 
Data 07/07/2011 

 
OGGETTO: 

 

Partecipazione all’Avviso Pubblico per il finanziamento di 
azioni dimostrative di acquisto e consumo sostenibile. PO-
FESR 2007-2013 Asse IV – Ambiente, Attrattività Naturale, 
Culturale e Turismo- Obiettivo specifico 4.1 “Promuovere 
un uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali” - 
Obiettivo operativo 4.1.2 “Miglioramento degli strumenti 
per la sostenibilità ambientale” - Linea di intervento 4.1.2.d 
“Azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure 
di acquisti verdi nei settori produttivi, civile e nella Pubblica 
Amministrazione”. Approvazione dell’iniziativa 
denominata “Abba Frisca”. 

 
L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di luglio alle ore 17.15 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 
Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
- il Programma Operativo Regione Sardegna – FESR 2007-2013 – Competitività Regionale e 
Occupazione FESR approvato con decisione della Commissione europea C(2007) 5728 del 20 
novembre 2007, in particolare l’Asse IV, l’Obiettivo operativo 4.1.2 “Miglioramento degli 
strumenti per la sostenibilità ambientale”; 



- Piano di comunicazione del POR FESR 2007/2013, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/14 del 29.4.2008 di “Attuazione degli interventi per la definizione di competenze e 
strumenti operativi del PO FESR 2007-2013”; 
- DPR n.196 del 3 ottobre 2008, Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 1083/2006, che 
definisce, ai sensi dell’articolo 56, paragrafo 4, del citato Reg. (CE) n. 1083/2006, le norme 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 
programmazione 2007-2013; 
- Deliberazione della Giunta Regionale 37/16 del 30.07.2009 con la quale la Giunta regionale ha 
adottato il Piano per gli Acquisti Pubblici Ecologici nella Regione Sardegna (PAPERS) e 
programmato le risorse in supporto a tale Piano previste dalla Linea 4.1.2.d del PO FESR 2007-
2013; 
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/18 del 29.03.2011; 
 
VISTI: 
- l’Avviso Pubblico per il finanziamento di azioni dimostrative di acquisto e consumo sostenibile. 

PO-FESR 2007-2013 Asse IV – Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e Turismo- Obiettivo 
specifico 4.1 “Promuovere un uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali” - Obiettivo 
operativo 4.1.2 “Miglioramento degli strumenti per la sostenibilità ambientale” - Linea di 
intervento 4.1.2.d “Azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi 
nei settori produttivi, civile e nella Pubblica Amministrazione”. emanato dall’assessorato della 
Difesa dell'Ambiente - Direzione Generale della Difesa dell'Ambiente - Servizio della 
Sostenibilità Ambientale, Valutazione impatti e sistemi informativi ambientali della Regione 
Autonoma della Sardegna; 

 
- gli atti di programmazione del Comune; 
 
PRESO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale di Sinnai ha predisposto l’iniziativa 
progettuale denominata “Abba Frisca” per un importo complessivo di € 70.000,00 al quale 
aderiscono in qualità di partner di progetto i seguenti soggetti pubblici e privati: 
- I Circolo Didattico Statale di Sinnai; 
- II Circolo Didattico Statale di Sinnai; 
- Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Amat” Sinnai; 
- A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. di Sinnai; 
- Circolo Legambiente di Sinnai; 
- Cooperativa Bios a r.l. di Sinnai; 
- Associazione Culturale Archistoria di Sinnai; 
- GEMEAZ CUSIN S.P.A. – Area Manager Centro Italia di Milano; 
 
PRECISATO che l’intervento prevede l’acquisto e l’installazione nel centro abitato di strutture atte 
alla distribuzione di acqua potabile liscia e frizzante, refrigerata e a temperatura ambiente. Le nuove 
utenze pubbliche verranno utilizzate mediante tessere prepagate in modo da sensibilizzare i cittadini 
al risparmio dei consumi idrici e consentire la copertura dei costi ordinari; 
 
DATO ATTO CHE  le fonti di finanziamento attese per l’attuazione dell’iniziativa progettuale 
sono le seguenti: 
- € 50.000,00 quale finanziamento R.A.S. in base all’avviso pubblico di cui sopra; 
- € 10.000,00 quale cofinanziamento da parte del Comune di Sinnai; 
- € 10.000,00 quale cofinanziamento da parte di altri partner progettuali (€ 5.000,00 Soc. 

ACQUAVITANA S.p.A. ed € 5.000,00 Soc. GEMEAZ CUSIN S.p.A.). 
 



RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’iniziativa progettuale secondo il formulario 
predisposto dalla R.A.S. e consistente in: 

- Allegato 1 - Modulo di richiesta di finanziamento;  

-  Allegato 2 - Formulario del progetto e disegni tecnici delle installazioni; 

 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento ; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

 
DELIBERA 

 
• Di partecipare all’Avviso Pubblico di cui all’oggetto emanato dall’assessorato della Difesa 

dell'Ambiente - Direzione Generale della Difesa dell'Ambiente - Servizio della Sostenibilità 
Ambientale, Valutazione impatti e sistemi informativi ambientali della Regione Autonoma 
della Sardegna, presentato l’iniziativa progettuale denominata “ Abba Frisca” composta dai 
seguenti elaborati: 

1) Allegato 1 - Modulo di richiesta di finanziamento; 

2) Allegato 2 - Formulario del progetto e disegni tecnici delle installazioni; 

 
• Di partecipare all’avviso pubblico accettando tutte le condizioni in esso indicate e secondo 

quanto previsto nella documentazione richiamata nel periodo precedente;  
 
• Di prendere atto che all’iniziativa progettuale denominata “Abba Frisca” aderiscono in qualità 

di partner di progetto, in quanto hanno inoltrato lettera di adesione, i seguenti soggetti pubblici 
e privati: 
- I Circolo Didattico Statale di Sinnai; 
- II Circolo Didattico Statale di Sinnai; 
- Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Amat” Sinnai; 
- A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. di Sinnai; 
- Circolo Legambiente di Sinnai; 
- Cooperativa Bios a r.l. di Sinnai; 
- Associazione Culturale Archistoria di Sinnai; 
- GEMEAZ CUSIN S.P.A. – Area Manager Centro Italia di Milano; 

 
• Di dare atto che le fonti di finanziamento attese per l’attuazione dell’iniziativa progettuale sono 

le seguenti: 
� € 50.000,00 quale finanziamento R.A.S. in base all’avviso pubblico di cui alla premessa; 
� € 10.000,00 quale cofinanziamento da parte del Comune di Sinnai; 
� € 10.000,00 quale cofinanziamento da parte di altri partner progettuali (€ 5.000,00 Soc. 

ACQUAVITANA S.p.A. ed € 5.000,00 Soc. GEMEAZ CUSIN S.p.A.) 
 
• Di impegnarsi a cofinanziare l’iniziativa progettuale, se finanziata dalla RAS, nel modo 

seguente: 



• per l’importo di € 10.000,00 mediante il cofinanziamento coperto con risorse proprie che 
verranno appositamente stanziate nel bilancio corrente al titolo 2, funzione 9, servizio 4, 
intervento 05; 

• per ulteriori € 10.000,00 con il cofinanziamento a carico degli altri partner progettuali; 
 
• Di dare mandato al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’ente, di avanzare domanda 

di finanziamento nei termini e nei modi stabiliti dall’avviso. 
 
• Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Per il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Tecnologici assente 
F.to Ing. Silvia Serra  

Data, 07/07/2011 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag. Carta Consuelo 

Data, 07/07/2011 

 
 

 



 
OGGETTO: 

 

Partecipazione all’Avviso Pubblico per il finanziamento di azioni 
dimostrative di acquisto e consumo sostenibile. PO-FESR 2007-2013 Asse 
IV – Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e T urismo- Obiettivo 
specifico 4.1 “Promuovere un uso sostenibile ed efficiente delle risorse 
ambientali” - Obiettivo operativo 4.1.2 “Miglioramento degli strumenti 
per la sostenibilità ambientale” - Linea di intervento 4.1.2.d “Azioni di 
accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi nei 
settori produttivi, civile e nella Pubblica Amministrazione”. 
Approvazione dell’iniziativa denominata “Abba Frisca”. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 08/07/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 07/07/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 08/07/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 08/07/2011  
        IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 
 
 
 


